Assim, o acidente causou ao AUTOR incapacidade para ocupações habituais de caráter permanente.
Todavia, o AUTOR deu entrada no seguro obrigatório DPVAT, não recebendo qualquer o valor correto a título de
indenização, mas apenas a importância de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco
centavos). 
  

  
                   A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema jurídico brasileiro o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais

Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre – DPVAT. Posteriormente, a Lei 8.441/1992 veio ampliar a

[...]

Art. 3°.Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta lei compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que seguem, por pessoa vitimada. 

I – R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II – ATÉ R$ 13.500,00(mil e quinhentos reais) -no caso de invalidez permanente; 
III – ATÉ    R$2.700,00(dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima no caso de despesas
de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

         
                  Resta claro e provado que não foi pago a parte autora o valor a que teria direito, e, assim sendo, impõe-se

[...]

1.- OS BENEFÍCIOS DA JUSTIÇA GRATUITA. 
  

IV – DOS PEDIDOS

2.- O JULGAMENTO PROCEDENTE DA PRESENTE AÇÃO COM A CONDENAÇÃO DA PARTE RÉ COM BASE NA
INDENIZAÇÃO PREVISTA PELA LEI N° 6.194/74 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS A ESPÉCIE, NO VALOR
DE R$ 10.968,25 (DEZ MIL NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). 
  
3.- A CONDENAÇÃO DA RÉ NAS CUSTAS E DESPESAS PROCESSUAIS, BEM COMO NO PAGAMENTO DOS
HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS A SEREM FIXADOS EM 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O VALOR DA
CONDENAÇÃO. 
  
4.- A CITAÇÃO DA RÉ PARA, QUERENDO, OFERECER CONTESTAÇÃO NO PRAZO LEGAL.

[...]

presente AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO DPVAT em face de SEGURADORA LÍDER DOS
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, aduzindo, em síntese, que em 08/08/2017 foi vítima
de acidente de trânsito do qual resultou debilidade física permanente, tendo recebido
administrativamente a quantia de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e
cinco centavos) a título de indenização securitária; pleiteando ao final, o recebimento de verba
indenizatória complementar no importe de R$ 10.968,25 (dez mil, novecentos e sessenta e oito
reais e vinte e cinco centavos). 

 
Juntou procuração e documentos.
 
Contestação (id. 30467428) arguindo preliminarmente falta de interesse de

agir. No mérito, argumentou que   já procedeu ao pagamento da indenização devida ao autor e
requerendo a improcedência dos pedidos iniciais.

[...]

demandante sofreu dano anatômico e/ou funcional definitivo parcial em Membro Inferior Esquerdo
– MIE de repercussão média (50%), que, caso fosse completo, ensejaria o recebimento de
indenização no importe de 70% (setenta por cento) sobre o valor integral do seguro, ou seja, R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

 
No entanto, a invalidez parcial incompleta em membro inferior, de

repercussão leve (50%), como é o caso da parte autora, resulta na indenização de
R$4.725,00(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

 
Cons ide rando  que  a  pa r te  au to ra  con fessou  te r  receb ido

administrativamente a verba de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e
cinco centavos), faz jus à diferença consistente em R$2.193,75(dois mil, cento e noventa e três
reais e setenta e cinco centavos).

 
Ante o exposto, com fulcro no art. art. 487, I, do NCPC, julgo procedente

em parte o pedido formulado na peça vestibular e condeno a demandada ao pagamento do valor
de R$2.193,75(dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos) em favor do
autor, com correção monetária pela tabela do Encoge a partir do ajuizamento e juros de mora de
1%(um por cento) ao mês a contar da citação.

 
Condeno, ainda, a parte ré ao pagamento das custas processuais e de